SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

           Av. João Naves de Ávila, n° 2121 – Bairro Santa Mônica – CEP: 38.408-100 – Uberlândia-MG

           Campus Santa Mônica – Bloco 3P (Reitoria) – 1º andar
           Sítio eletrônico: http://www.proexc.ufu.br/

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTA DE EXTENSÃO

EDITAL/UFU/PROEXC/Nº 120/2017

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

 O Coordenador do PEIC-2018 “A ASTRONOMIA COMO FERRAMENTA DE

DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA”, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO FINAL do

Processo Seletivo para as vagas dos bolsistas de extensão que atuarão junto ao Projeto.

1. DA ETAPA ELIMINATÓRIA

 Após o recebimento e a análise da documentação enviada pelos candidatos à bolsa de extensão,

foram ELIMINADOS do Processo Seletivo os candidatos:

Número de Matrícula Motivo

21511EPR041 Não atendeu ao item 3.1.2 do Edital, conforme o seu Histórico Escolar

21611GEO031 Não atendeu aos itens 3.1.3 e 3.1.4 do Edital, conforme o seu Anexo II

2. DA ETAPA CLASSIFICATÓRIA

 Os demais candidatos inscritos foram classificados. Para tal classificação foram levados em

conta:

1-) O rendimento acadêmico global do candidato, mensurado pelo Coeficiente de Rendimento

Acadêmico (CRA) Geral, constante de seu Histórico Escolar. O CRA é definido no Art. 158 da

Resolução nº 15/2011 do Conselho de Graduação da UFU.

2-) Pontuação atribuída pelo Coordenador do Projeto à Carta de Intenções. Na Carta de Intenções, o

candidato justifica a sua aptidão para o preenchimento da vaga. A pontuação atribuída pode variar entre

0 (zero) e 10 (dez) pontos.

3-) Todos os candidatos classificados demonstraram possuir compatibilidade horária com as

necessidades do projeto, de acordo com o Anexo II enviado pelos mesmos e atender aos demais

requisitos do item 3.1 do Edital.

3. DA PONTUAÇÃO

 Após a análise documental supracitada, os candidatos receberam as pontuações, conforme as

tabelas abaixo:

Vaga para estudantes dos Cursos de Bacharelado e Licenciatura em Física, Química, Matemática

e Engenharia de Produção da FACIP/UFU:

Número de Matrícula CRA Geral Carta de Intenções Total

21611EPR029 78,436 9,000 87,436

21611EPR018 76,513 9,000 85,513

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

           Av. João Naves de Ávila, n° 2121 – Bairro Santa Mônica – CEP: 38.408-100 – Uberlândia-MG

           Campus Santa Mônica – Bloco 3P (Reitoria) – 1º andar
           Sítio eletrônico: http://www.proexc.ufu.br/

Vaga para estudantes dos Cursos de Bacharelado e Licenciatura em Geografia, História,

Pedagogia e Ciências Biológicas da FACIP/UFU:

Número de Matrícula CRA Geral Carta de Intenções Total

21611GEO233 90,000 10,000 100,000

21611PED008 88,232 9,500 97,732

4. DA CLASSIFICAÇÃO

 Conforme a pontuação obtida, os candidatos receberam as classificações, conforme as tabelas

abaixo:

Vaga para estudantes dos Cursos de Bacharelado e Licenciatura em Física, Química, Matemática

e Engenharia de Produção da FACIP/UFU:

Número de Matrícula Classificação Situação

21611EPR029 1º lugar Classificado com bolsa

21611EPR018 2º lugar Classificado sem bolsa

Vaga para estudantes dos Cursos de Bacharelado e Licenciatura em Geografia, História,

Pedagogia e Ciências Biológicas da FACIP/UFU:

Número de Matrícula Classificação Situação

21611GEO233 1º lugar Classificado com bolsa

21611PED008 2º lugar Classificado sem bolsa

Os candidatos classificados sem bolsa também poderão atuar no Projeto, como voluntários, caso

queiram. Em caso de desistência de algum candidato classificado, observa-se o item 11.1 do Edital.

Ituiutaba, 21 de Novembro de 2017.

Prof. Dr. Alexandre Cacheffo – Coordenador do Projeto